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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na zpracování nabídkové dokumentace

vybraného elektrického stroje pomocí CAD softwaru. V práci je popsán princip

synchronního stroje, technická dokumentace a vytvořen model synchronního stroje.

Jednou z hlavních částí je nabídkový katalog, sloužící jako nabídka pro prodej.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the processing tender documents selected

electrical machine using CAD software. The work describes the principle of synchronous

machine, writes technical documentation and model of synchronous machine.

One of the main parts is design catalog, serving as an offer for sale.
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Seznam symbolů a použitých zkratek

X, Y, Z [-] ……………………………………………………... fázové vodiče

0 [-] ……………………………………………………... nulový vodič

f [Hz] ……………………………………………………... frekvence

U [V] ……………………………………………………... napětí

P [W] ……………………………………………………... činný výkon

S [VA] ……………………………………………………... zdánlivý výkon

cos φ [-] ……………………………………………………... účiník

W1 ……………………………………………………... vinutí statoru

WE ……………………………………………………... vinutí rotoru

N ……………………………………………………... severní pól rotoru

S ……………………………………………………... jižní pól rotoru

Mr [Nm] ……………………………………………………... reluktanční moment

Ms [Nm] ……………………………………………………... moment synch. stroje

M [Nm] ……………………………………………………... výsledný moment

β [°] ……………………………………………………... zátěžný úhel

GS 3 ~ ……………………………………………………... třífázový generátor

G ……………………………………………………... stejnosměrný generátor

Regler ……………………………………………………... řídicí člen

T ……………………………………………………... transformátor

V1 ……………………………………………………... usměrňovač

IE [A] ……………………………………………………... proud budiče

n [min-1] ……………………………………………………... otáčky

t [°C] ……………………………………………………... teplota

m [kg] ……………………………………………………... hmotnost
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1 Úvod

V této práci se budu věnovat problematice synchronních strojů. Shrnu jejich

technické vlastnosti, popíši moderní trendy. Další součástí bude reálný model.

Jako předlohu jsem si vybral MTS – HS1 typ A10A4 00 DB od společnosti

MEZ Frenštát pod Radhoštěm. Model tohoto funkčního stroje bude překreslen pomocí

3D softwaru SolidWorks2010.

2 Synchronní stroje

2.1 Historie a vývoj

Synchronní stroje byly konstruovány jako jednofázové generátory. V polovině

19. století se začaly používat jako trvalé řešení pohonů. První funkční třífázové stroje

byly sestrojeny v roce 1887 nezávisle na sobě dvěma autory F. A. Haselwanderem

a Bradleym. Následně se začaly stroje dělit na stroje s vyniklými póly

(hydrostroje) hladké stroje (turbostroje).

Další vývoj synchronních strojů byl způsoben vzrůstající poptávkou po elektrické

energii. Pro uspokojení těchto potřeb se zvyšovaly výkony strojů, až na samé technické

maximum. Zároveň byly stroje nasazovány jako pohony v různých průmyslových

odvětvích.

Největší výkony jsou dosahovány právě synchronními stroji. Například v tepelných

elektrárnách dosahují dvojpólové turbogenerátory výkonů zhruba 1200MVA

při frekvenci 50Hz a napětí 21kV. U čtyřpólových strojů se dosahuje výkonů

1700MVA a napětí 27kV. Největší vertikální hydrogenerátory ve vodních elektrárnách

mají výkon kolem 800MVA.

Jako pohony se uplatnily tyto stroje hlavně díky frekvenčním střídačům. Díky nim

mohou být regulovány otáčky motorů, proto se používají tyto pohony pro malé

servomotory a zároveň pro nejvyšší výkony. Jako příklad lze uvést 30MW ventilátor

v horkovzdušné peci nebo pohony v těžkém průmyslu, jako jsou těžební stroje a stroje

v cementárnách. Jako malé aplikace je možné jmenovat hodiny a jemnou techniku. [1]
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2.2 Základní konstrukce

Synchronní stroje jsou dva základní typy rychloběžné a pomaloběžné. Společným

prvkem těchto strojů je stator, odlišujícím pak rotor.

Stator je v principu u všech tří typů stejný. Jedná se o konstrukčně posunuté třífázové

vedení, které je uloženo v drážkách statoru. Uložení tohoto vinutí závisí na konkrétním

stroji, ale základní náznak je vidět na Obr. 1.

Rotor turbostroje je tvořený masivním ocelovým válcem, kde zhruba 2/3 obvodu jsou

vyfrézované radiální drážky. V těchto drážkách je uloženo pólové vynutí. V tomto typu

konstrukce se vytváří nejčastěji dvoupólové nebo čtyřpólové rotory.

Rotor hydrostroje je osazený vyniklými póly s pólovými nástavci, kde kolem

jednotlivého pólu je umístěno vynutí.

Speciálním případem rotoru synchronního stroje je vnější rotor. Který je ve své

podstatě jen konstrukce hydrostroje reverzně. [1]

Obr. 1: a) turboalternátor, b) hydroalternátor, c) invertovaný hydroalternátor [1]
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2.3 Základní vlastnosti

2.3.1 Náhradní schéma

Pro odvození uvažujeme, že všechny veličiny jsou převedeny buď na stranu

rotoru anebo statoru, v případě komplexního pohledu je zde problém s počtem fází.

Indukované napětí Uib je propojeno se svorkami vazbou, kde se uplatní magnetizační

reaktance (reaktance reakce kotvy) Xad, rozptylová reaktance a činný odpor statorového

vinutí.

Obr. 2: Náhradní schéma

� � ��� � ����
���
����� � 0

Rovnice 1: Rovnice pro náhradní schéma [2]

Dalšími úpravami vyjádříme proud, a zjednodušíme vztah, odpor vinutí lze u

velkých strojů zanedbat, a zavedeme synchronní reaktanci součtem reaktance reakce

kotvy a rozptylovou.

��
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Rovnice 2:Synchronní reaktance [2]
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Rovnice 3: Proud stroje [2]
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2.3.2 Moment synchronního stroje

Pro moment synchronního stroje s hladkým rotorem lze odvodit:

�� � �∅������ � �
� ��

!�

����

Rovnice 4: Moment hladkého stroje [3]

U stroje s vyniklými póly tzv. reluktanční moment, pro který lze zapsat:

�" � �∅�����2�

Rovnice 5: Moment stroje s vyniklými póly [3]

Hlavní rozdíl je, že hladký stroj má v podélné i příčné ose stejnou magnetickou
vodivost. Jeho reaktanční moment je tedy nulový.

2.3.3 Zatěžovací charakteristika

Pokud je stroj v ustáleném stavu, tak nedochází ke změně otáček v závislosti

na momentu a jedná se tedy o absolutně tvrdou charakteristiku. V případě zvýšení momentu

dochází k narůstání zatěžovacího úhlu β. Tento úhel představuje natočení rotoru oproti

stavu rotoru naprázdno. V případě překročení úhlu β = 90° (-90°) dojde k vypadnutí

ze synchronizmu a nastává krizový stav.

Obr. 3: zatěžovací charakteristika [2]
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2.3.4 Provozní režimy stroje

• Generátor

Hlavním použitím synchronního stroje je režim generátoru.

V tomto režimu je na hřídel připojeno otáčivé médium s konstantními otáčkami,

například parní či vodní turbína. Základní myšlenkou je pomocí točivého pohybu

„rozpohybovat“ elektrické pole a vytvořit rozdíl potenciálu o určité frekvenci, což je možné

díky nabuzenému rotorovému vynutí. Nabuzení způsobuje stejnosměrný proud, který

protéká jednotlivým vinutím pólů. Pak se mezi rotorem a statorem ve vzduchové mezeře

vytvoří magnetické pole, které naindukuje do statorového vinutí střídavé napětí.

Parametry napětí se odvíjejí z konstrukčních vlastností generátoru.

Jedním z parametrů je charakter indukovaného napětí, jedná se o sinusový průběh.

Dalším parametrem je frekvence, ta je dána otáčkami hřídele a počtem pólpárů stroje.

$ �
%&. (%&%() × +%č-& +ó/+á(ů

60

Rovnice 6: Frekvence stroje

Počet fází napětí určuje statorové vinutí, které je z pravidla třífázové a posunuté o 120°.

• Motor

Dalším použitím je motor, jedná se o motorová soustrojí dosahující velkých výkonů.

Používají se ve stálých provozech, a to z důvodů složitosti rozběhu, ze stejné příčiny se

neprovádí reverzace otáček.

Synchronní kompenzátor – pracuje jako elektrický motor naprázdno. V závislosti na

buzení, případně zatížení, dodává od sítě jalový výkon. Slouží k řízení napětí a kompenzaci

účiníku v síti.

Krokové motory – jde o nízkovýkonové stroje, které využívají přesného řízení motoru.


[…]


Vorstellungen sind für symmetrische Belastung einer sinusförmigen Wellenform gegeben.

4.1 Erregung

Erregung besteht aus einem DC-Generator, der die Serie angetrieben wird. Wenn wir

die Momentrichtung wechseln wollen, sollen wir die DC-Generatorschaltung umschalten.

Anregungsenergie auf den Rotor mit einem Brüsten-Mechanismus.
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English version

1 Basic parameters

This machine is the result of long-term optimization of electromagnetic and circuit

design according to customer requirements. Machine was developed with an emphasis on

high efficiency and adaptation of operational requirements.

Appropriate use:

• Mobile and stationary ground equipment

• Island and parallel operation

• Hydroelectric power station

• Emergency power supply units

Appropriate drive is:

• Combustion engines

• Gas engines, electric motors

• Water, gas, and steam turbines

Design is s 4-pole synchronous generator excitation with brush, revolution is 1500 min-

1, voltage 400 V and frequency of 50Hz. Mechanical design is IP20/IC01.

Other power, voltage, speed and other mechanical and electrical properties are

subject to special requirements.

Design options and accessories that can be supplied with generator.

Mechanical design Electronic design

One bearing system Special voltage

Non- standard frame Special impregnation

Free end of second part of rotor Auxiliary terminal

Temperatures sensor Automatic voltage regulator

Apparatus for parallel operation
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2 Standards and regulations

The machine conforms to the following standards:

• ČSN ESČ 81

• IP 20/IC01

3 Mechanical design

The generator consists of the main machine and exciter – there parts are encapsulated

sets.

3.1 Stator

Stator is welded profiles and sheets. In the stator frame is loaded with each stator

slots and winding. The casing is welded foot height of the machine can be easily changed

if necessary. At the side of the stator is stored carbon sets used for power transmission

rings.

3.2 Rotor

The Shaft is mounted individual poles, with fine screw connection. Here with fixed

excitation discs, which are transmitted by the voltage of the carbon brushes. The free end of

the shaft is provided with a flange. The flange can by adjusting according customer

requirements.

3.3 Mounting

Side parts can be supplied welded or cast iron. The basic version is with plain

bearing. If necessary, can be used supply roller.

3.4 Winding

The stator winding copper wire, available also profiled winding.

Rotor poles are done profiled wire, reinforced by impregnation and mechanical supports.

3.5 Terminal

The terminal block is located on the front side of the stator. There is plenty of room

for comfortable handling when installing power cables.
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3.6 Technical options

Height adjustment is possible by adjusting the machine feet in manufacturing range to

change axis height is 312 mm to 355 mm.

The rotor shaft is fitted with a standard flange diameter 140 mm and 5 holes for the

screws. Options are change flange diameter up to 180 mm with 8 holes. Another possibility

is without flange shaft with keyway.

4 Electrical design

The machine is designed to work with a frequency of 50 Hz, cos φ = 0.8 and a

temperature of 40 ° C (1000 meters asl.). Parameters are always influenced by temperature,

relative humidity, and altitude. Stator attachment is the star. Performances are given for

symmetrical load a sinusoidal waveform.

4.1 Excitation

Excitation is DC-generator that is driven by series. If necessary, change the direction

of rotation must be a reversal the DC-generator. Excitation energy is transferred to the rotor

with a brush mechanism.

Zpracování nabídkové dokumentace vybraného
elektrického stroje pomocí CAD software SolidWorks Otajovič Martin

34

Výkresy; Zeichnungen; Design

Obr. 11: Základní rozměry
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Obr. 12: Celkový pohled

Obr. 13: Půdorys, řez - horizontální
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Obr. 14: V – řez

Obr. 15: Rotor
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Obr. 16: Stator

Obr. 17: Kontakt kartá čů, rozvod na rotoru
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5 Závěr

Ve své práci jsem se věnoval problematice synchronních strojů, popsal jsem jejich

základní princip a funkci. Jako příklad jsem si vybral alternátor MTS – HS1 typ A10A4,

vytvořil 3D model v programu SolidWorks 2010 a sepsal technickou dokumentaci.

K technické dokumentaci náleží i katalogový list. Katalogový list je technický popis

stroje, kde zmiňuji vhodné použití stroje, provozní podmínky a rozbor jednotlivých částí

stroje. Tato technická dokumentace je srozumitelná pro širokou veřejnost, tak i pro

odborníky a určena k reprezentaci po celém světě, proto byla také technická dokumentace

přeložena do německého a anglického jazyka. Díky tomu může být stroj nabídnut

i v zahraničí.

Zároveň jsou součástí pohledové řezy, které jsou vytvořeny z modelu stroje. Model je

sestrojen z jednotlivých součástí, součásti byly navrženy dle reálné předlohy. Měření jsem

se snažil dělat co nejpřesněji, ale některé hodnoty nebylo možné změřit, tak byly empiricky

odhadnuty anebo dopočteny. Nicméně myslím si, že je model velmi zdařilý.

Chtěl bych se ještě zmínit porovnání mého stroje s nabídkou konkurence. Jako hlavním

porovnávacím kritériem je výkon a rozměr. Pro srovnání jsem si vybral stroj od společnosti

ABB AMG 0200CC04DBSI a společnosti Minsun TWG - 40. V nabídce těchto firem jsem

vyhledal stejně výkonné stroje, a srovnal jejich rozměry a hmotnost. Nové stroje si jsou

značně podobné, stroj ABB má průměr stroje 409 mm při délce 745 mm a hmotnost 265

kg, stroj TWN – 40 s průměrem 408 mm délkou 748 mm váží 243 kg. Starší stroj z roku

1958 má průměr 500 mm a délku 954mm, hmotnost pak 488 kg.

Pro porovnání při zachování rozměrů starého stroje a přiřazení výkonu soudobého

stroje například od společnosti ABB dostaneme výkon 165kVA, což je trojnásobek

původního výkonu. Lze usoudit, že vývoj za posledních 55 let šel kupředu.
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