Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zpracování nabídkové dokumentace vybraného elektrického stroje pomocí CAD software SolidWorks
Student: Martin OTAJOVIČ Std. číslo: E10B0277P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V bakalářské práci autor zpracoval nabídkovou dokumentaci synchronního stroje pomocí CAD software. Jsou splněny všechny body zadání. V úvodní části se autor věnuje obecnému popisu synchronních strojů, v této kapitole mohl autor více využít internetu, literatury a doplnit kapitolu o nové trendy v této oblasti. Odbornou úroveň práce kazí nepřesně uváděné citace, značení rovnic, absence vysvětlení jednotlivých členů v rovnicích. Hlavní přínos práce je ve vytvoření nabídkového katalogu stroje, ten autor zpracoval i v německém a anglickém jazyce. 3D model stroje a výkresová dokumentace, která je nedílnou součástí nabídkového katalogu je na velmi vysoké úrovni.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis vedoucího práce